

**Odpoveď č. 4 na otázky k verejnej súťaži s názvom „Prevádzkovanie Mestskej autobusovej
dopravy v meste Trnava“
Referenčné číslo: ÚTVO 33406/2017 13324 - VSS**

Verejný obstarávateľ týmto odpovedá na doručené otázky záujemcov.

**Otázka č. 1 sa týka článku 9 bodu 8, 9 a 10 Zmluvy, ktorá sa nachádza v súťažných
podkladoch:**

„Výška sankcií za vynechaný a zmeškaný spoj je podľa nás neprimerane vysoká a poukazujeme na to, že dopravca sankcie môže pokryť iba zo zisku, ktorý bol stanovený objednávateľom v minimálnej výške a v úplnom nepomere k výške sankcií. Dopravca bude nútený, v snahe vyhnúť sa sankciám v bode 9 a stihnúť pristaviť náhradný spoj do 10 minút, zriadiť viac stanovišť na území mesta kde bude trvale držať záložný autobus a vodiča nakoľko inak nestihne z garáže do 10 minút presunúť náhradný autobus, t.j. na výkon MHD bude treba viac ako 34 autobusov a viac vodičov, čo sa prejaví na nákladoch. Pri určovaní ceny zákazky bol zohľadnený aj vplyv sankcií na výšku nákladov?“

Odpoveď na otázku č. 1:

Verejný obstarávateľ musí zabezpečovať tieto služby vo verejnom záujme a jediná možnosť ako vie vymedziť kvalitu a dosiahnuť jej dodržiavanie je prostredníctvom ustanovení predmetnej zmluvy. Sankcie, ktoré vyplývajú zo zmluvy nemajú mať žiadny vplyv na výšku nákladov. Tie si musí dopravca riešiť zo zisku príp. inými opatreniami, ktorými je schopný zabezpečiť rezervu na plnenie v prípade udelenia sankcie. Verejný obstarávateľ v čl. 9 v poslednom odseku stanovil spôsob uplatňovania sankčného mechanizmu, ktorý bude pri uplatňovaní sankcie používať.

Otázka č. 2

„Počíta mesto s potrebou umiestnenia dodatočných autobusov na území mesta nakoľko takmer všetky odstavné plochy a „otoče“ autobusov boli predtým mestom zrušené?“

Odpoveď na otázku č. 2:

Nie, mesto neuvažuje nad tým, že by boli niektoré plochy riešené ako odstavné plochy pre dodatočné autobusy.

Otázka č.3

„Súťažné podklady v predmete zákazky obsahujú predpokladanú hodnotu zákazky vo výške 4 047 000 Eur bez DPH na 2 roky poskytovania služby.

Vláda SR rozhodla s účinnosťou od 1.1.2018 o zvýšení minimálnej mzdy o viac ako 10 % a zároveň je pripravená novela Zákonníka práce, ktorá predpokladá väčšie príplatky za sobotu, nedeľu a pri nočnej práci, čo znamená ďalší nárast mzdových nákladov na vodičov a dispečerov. Pri určovaní predpokladanej ceny zákazky zobral obstarávateľ do úvahy tieto významné vplyvy na cenu zákazky na ktoré dopravca nemá žiadny vplyv?“

Odpoveď na otázku č. 3:

Verejný obstarávateľ nemal ako predpokladať, že Vláda SR zvýši minimálnu mzdu po vyhlásení verejného obstarávania. Predpokladaná hodnota zákazky bola stanovená v čase vyhlásenia verejnej súťaže a zohľadňovala všetky očakávané náklady spojené s plnením predmetnej služby. Navyše nariadenie Vlády SR, ktoré spomínate, ešte nenadobudlo účinnosť, rovnako ani novela Zákonníka práce. Z nám dostupných informácií je pre sektor dopravy a výšku mzdových nákladov pri službách vo verejnom záujme určujúca kolektívna zmluva vyššieho stupňa a nie Vami uvádzaný predpis určujúci minimálnu mzdu. V tomto okamihu sú tak úvahy o vyšších nákladoch len v hypotetickej rovine, nakoľko reálne čísla a ich dopady budú známe až po nadobudnutí účinnosti uvedených predpisov.

Otázka č.4

„Ekonomické a finančné postavenie uchádzač je povinný preukázať predložením dokladu podľa bodu III.1.2) Oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania, alebo Ekonomické a finančné postavenie uchádzač je oprávnený preukázať predložením niektorého dokladu podľa ustanovenia § 33 ods. 1 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov, napr. súvahou?

V Oznámení o vyhlásení verejného obstarávania v bode : III.1.2) Ekonomické a finančné postavenie je o.i. uvedené :

III.1.2) Ekonomické a finančné postavenie

Kritériá výberu stanovené v dokumentoch k obstarávaniu: Nie

Zoznam a krátky opis kritérií výberu: Uchádzač v ponuke predloží nasledovné informácie a dokumenty, ktorými preukazuje svoje finančné alebo ekonomické postavenie v zmysle zákona č. 343/2015 Z. z.:

Doklady zmysle ustanovenia § 33 ods.1 písm. a) , t. j. vyjadrenie banky alebo pobočky zahraničnej banky.

Vo vyjadrení banky alebo pobočky zahraničnej banky potvrdí, že uchádzač ako klient tejto banky:

a)si plní svoje záväzky,

b)nie je v nepovolenom debete,

c)bežný účet uchádzača nie je predmetom exekúcie.

Zároveň uchádzač predloží čestné prehlásenie, že v iných bankách ako tých, ktorých predkladá potvrdenia, nemá vedené účty a ani žiadne iné záväzky.,

ale v ustanovení § 33 ods. 1 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov je uvedené:

§ 33

Finančné a ekonomické postavenie

(1) Finančné a ekonomické postavenie sa preukazuje spravidla predložením

a) vyjadrenia banky alebo pobočky zahraničnej banky,

b) potvrdenia o poistení zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone povolania alebo potvrdenia o poistení zodpovednosti za škodu podnikateľa, ak takéto poistenie vyžaduje osobitný predpis,

c) súvahy alebo výkazu o majetku a záväzkoch alebo údajov z nich alebo

d) prehľadu o celkovom obrate a ak je to vhodné, prehľadu o dosiahnutom obrate v oblasti, ktorej sa predmet zákazky alebo koncesie týka, najviac za posledné tri hospodárske roky, za ktoré sú dostupné v závislosti od vzniku alebo začatia prevádzkovania činnosti.“

Odpoveď na otázku č. 4:

Verejný obstarávateľ využil právo určiť rozsah a spôsob preukázania finančného a ekonomického postavenia v súlade s § 38 zákona o verejnom obstarávaní a to tak, že **v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania v bod III.I.2 uviedol nasledovné požiadavky:**

Uchádzač v ponuke predloží nasledovné informácie a dokumenty, ktorými preukazuje svoje finančné alebo ekonomické postavenie v zmysle zákona č. 343/2015 Z. z.:

Doklady zmysle ustanovenia § 33 ods. 1 písm. a), t. j. **vyjadrenie banky alebo pobočky zahraničnej banky.**

Vo vyjadrení banky alebo pobočky zahraničnej banky potvrdí, že uchádzač ako klient tejto banky:

a) si plní svoje záväzky,

b) nie je v nepovolenom debete,

c) bežný účet uchádzača nie je predmetom exekúcie.

Zároveň uchádzač predloží čestné prehlásenie, že v iných bankách ako tých, ktorých predkladá potvrdenia, nemá vedené účty a ani žiadne iné záväzky.

Ustanovenia týkajúce sa možnosti preukázať finančné a ekonomické postavenie cez tretiu osobu nie sú týmto vysvetlením dotknuté.

Informácia pre všetkých záujemcov:

Verejný obstarávateľ vypúšťa poslednú vetu z bodu 15 súťažných podkladov.

V Trnave, dňa 27.10.2017